
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  PĂSĂRENI 

 
HOTĂRÂREA nr.20 

 din 25.06.2024 
privind organizarea si desfășurare în perioada 11-14 iulie 2024  

a evenimentului cultural-artistice ”Madarasok talalkozoja” 
  

Consiliul local al comunei Păsăreni 

Văzând Referatul de aprobare nr.49/4/19.06.2024 al Primarului comunei Păsăreni,  

Raportul de specialitate nr. 50/4/19.06.2024,  

Avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.51/4/I/II/II din 25.06.2024; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Păsăreni nr.7 din 09.02.2024 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024; 

Prevederile art.20 lit.(h) și lit.(i), art.68 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.(b) și (d), alin.(4) lit.f) și alin.(7) lit.a), d) și e) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1- Se aprobă organizarea și desfășurarea în perioada 11-14 iulie 2024 a evenimentului 
cultural-artistic ”Madarasok talalkozoja” organizat în Baza Sportivă din comuna Păsăreni, sat 
Păsăreni, cu ocazia întâlnirii reprezentanților comunelor cu aceeași denumire Madaras, 
respectiv: 
Madaras – Ungaria 
Kunmadaras – Ungaria 
Csikmadaras – România 
Mezomadaras – România 
Backamadaras - România 

 
Art. 2. Primarul comunei Păsăreni va contracta servicii de organizare a manifestărilor 

cultural –artistice, în conformitate cu legislația în vigoare privind achizițiile publice și va 
dispune orice alte măsuri administrative pentru organizarea evenimentului. 

 
Art.3. Decontarea  tuturor cheltuielilor de organizare se va face din bugetul local de 

venituri și cheltuieli al comunei Păsăreni, aprobat pentru anul 2024 – cap.67.02- cultură, recreere 
și religie, în condițiile legii. 

 
Art.4. Se aprobă finanțarea cheltuielilor in sumă de 200.000 lei necesară desfășurării 

manifestării cultural-artistice ”Madarasok talalkozoja”, sumă prevazută la capitolul 67.02. – 
cultură, recreere și religie. 

 
 



 
 
 
 
Art. 5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Szocs 

Antal, primarul comunei Păsăreni. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin afișare atât la sediul 

instituției cât și pe site-ul instituției www.pasareni.ro. ,iar prin grija Secretarului General al 
comunei se va comunica : Institutiei Prefectului- Judetul Mureș. 
 

 

 

          
 
         Contrasemnează pt. legalitate 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 SECRETAR  GENERAL  UAT 
 

  Makkai Albert                              Kis Andrea 
             

       

http://www.pasareni.ro/

